Beynəlxalq avtomobil yük daşımalarında sığorta etmənin xüsusiyyətləri

Beynəlxalq avtomobil əlaqələri sahəsində ikitərəfli sazişlərdə həm də üçüncü şəxslər qarşısında mülki məsuliyyətin sığortası barədə normalar nəzərdə tutulur. Qeyd etmək lazımdır ki, avtomobil nəqliyyatı vasitələri yüksək təhlükə mənbəyidir. Buna görə də beynəlxalq daşımalar həyata keçirilən zaman onların üçüncü şəxslərə zərər vurmaq (başqa nəqliyyat vasitələrini zədələmək, bina və tikililərə ziyan vurmaq, fiziki şəxslərin şikəst olması və ya ölməsi və s.) ehtimalı çoxdur. Məhz bu səbəbdən avtomobil daşımaları zamanı avtonəqliyyat vasitələri ilə üçüncü şəxslərə zərər vurularkən təminat yaratmaq tələb edilir. Bunun üçün mülki məsuliyyətin icbari sığortası kimi hüquqi mexanizmdən istifadə olunur. Belə mexanizm ayrı-ayrı dövlətlərin milli (daxili) sığorta hüququnda, həm də beynəlxalq sığorta hüququnda (beynəlxalq sazişlərdə) nəzərdə tutulur. Bununla bərabər, ikitərəfli sazişlərdə də beynəlxalq avtomobil daşımaları zamanı mülki məsuliyyətin icbari sığortası barədə müvafiq normalar müəyyənləşdirilir. Beləliklə, beynəlxalq avtomobil daşımalarının həyata keçirilməsinin ən vacib şərtlərindən biri ondan ibarətdir ki, daşıyıcının üçüncü şəxslər qarşısında daşıdığı mülki məsuliyyət sığortalanır. Özü də sığorta könüllü deyil, icbari formada həyata keçirilir. 20 aprel 1959-cu il tarixində Strasburq şəhərində «Avtonəqliyyat vasitələri sahiblərinin mülki məsuliyyətinin icbari sığortası haqqında» Avropa Sazişi imzalanmışdı. Saziş Avropa Şurası çərçivəsində qəbul olunmuşdu. Buna görə də Avropa Şurasına daxil olan dövlətlərin əksəriyyəti həmin Sazişin iştirakçıları idilər. Saziş mülki məsuliyyətin sığorta şərtlərini müəyyən edirdi. Həmin şərtlər əsasında iştirakçı-dövlətlərin hər birinin mülki məsuliyyət barədə öz daxili (milli) qanununu qəbul etməsi nəzərdə tutulurdu. Bir sıra Avropa dövlətlərində avtonəqliyyat vasitələri sahiblərinin mülki məsuliyyətinin icbari sığortası barədə ilk qanunlar hələ keçən əsrin 20-ci illərində qəbul olunmuşdu. Lakin həmin qanunlar xarici daşıyıcıların mülki məsuliyyətinin sığortalanması məsələsini tənzimləmirdi. Belə ki, xarici daşıyıcıların təqsiri üzündən yol hadisəsi nəticəsində üçüncü şəxslərə zərər vurula bilərdi. Sözsüz ki, onlar buna görə üçüncü şəxslər qarşısında mülki məsuliyyət daşıyırdılar. Həmin məsuliyyətin sığortalanması barədə qanunlarda norma nəzərdə tutulmurdu. Məsələni həll etmək üçün BMT-nin İqtisadi və Sosial Şurasının tövsiyəsi ilə Beynəlxalq avtomobil sığorta kart (kartoçka) sistemi yaradıldı. «Yaşıl kart» və ya «Yaşıl kartoçka» sistemi isə onun qısaca adıdır. «Yaşıl kart» sistemi barədə Saziş 1953-cü il yanvarın 1-dən qüvvəyə minmişdir. Avropa ölkələrinin çoxunda bu sistemdən geniş səviyyədə istifadə olunur. «Yaşıl kart» sisteminin əsas məqsədi sığortaçı və zərərçəkənlə hesablaşma münasibətlərini rəsmiləşdirməkdən ibarətdir. «Yaşıl kart» sistemi beynəlxalq avtomobil nəqliyyatı daşımaları zamanı yaranmış zərəri tənzimləmək üçün iştirakçıdövlətlərin qarşılıqlı surətdə bir-birinə kömək etmək vasitəsidir. Bu sistemə müvafiq olaraq, avtomobil nəqliyyatı sahiblərinin mülki məsuliyyətinin sığorta təminatı iştirakçı-dövlətlərdə qarşılıqlı surətdə tanınır.
Milli sığorta təşkilatları (milli bürolar) «Yaşıl kart» sisteminin həyata keçirilməsində mühüm rol oynayır. Onlar ölkəyə nəqliyyat vasitəsi gələn zaman mülki məsuliyyətin sığortalanması üzrə yoxlama işini təşkil edirlər. Milli sığorta təşkilatları (milli bürolar) Büro Şurasında birləşirlər ki, onun iqamətgahı Londonda yerləşir. Büro Şurası milli büroların fəaliyyətini əlaqələndirir və ona istiqamət verir. Milli sığorta təşkilatları avtonəqliyyat vasitəsinin sahibinə müəyyən edilmiş nümunədə şəhadətnamə (yaşıl kart və ya yaşıl kartoçka) verir. Ona «Yaşıl kart» sertifikatı və ya «Yaşıl kart» sığorta polisi deyilir. «Yaşıl kart» sertifikatı (və ya sığorta polisi) daşıyıcının üçüncü şəxslər qarşısında mülki məsuliyyətinin sığortalanması və bu barədə müqavilə bağlanmasını sübut edən sənəddir. Bu sənəd onu təsdiqləyir ki, həmin sənədin sahibi olan xarici daşıyıcının üçüncü şəxslər qarşısında mülki məsuliyyəti sığortalanmışdır və o, sərhəddə əlavə olaraq sığorta olunmadan «Yaşıl kart» sistemində iştirak edən istənilən ölkəyə gedə bilər. Həmin sənəd «Yaşıl kart» sisteminin iştirakçısı sayılan dövlətlərin ərazisində qüvvədə olur. Əgər həmin ərazidə xarici daşıyıcı üçüncü şəxslərə zərər vurarsa, yəni sığorta hadisəsi baş verərsə, onda sığorta şirkəti onun müraciəti əsasında zərərçəkənə sığorta ödənişi verməlidir.
«Yaşıl kart» üzrə sığorta tarifi bir avtomobil üçün 100 alman markasından (15 günlük) 1185 alman markasına (bir illik) qədər müəyyən edilir. Hal-hazırda «Yaşıl kart» sistemində 30-dan çox dövlət iştirak edir. Bu sistemə daxil olmağın məcburi (labüd) şərti ondan ibarətdir ki, onda iştirak etmək istəyən hər bir dövlət nəqliyyat vasitəsi sahiblərinin mülki məsuliyyətinin icbari sığortası barədə daxili (milli) qanunvericilik qaydasında öz qanununu qəbul etməlidir. Azərbaycan Respublikası hələlik «Yaşıl kart» Sazişində iştirak etmir. MDB dövlətlərindən hər hansı biri bu Sazişi imzalamamışdır. Sığorta münasibətlərində «Mavi kart» sığorta sertifikatından da istifadə edilir. «Mavi kart» sertifikatı Macarıstan və Rumıniyada qüvvədədir. Həm «Yaşıl kart» sığorta polisi, həm də «Mavi kart» sığorta sertifikatı sadə yazılı formada mülki məsuliyyətin sığorta müqaviləsinin bağlanmasını ifadə edir. Bu o deməkdir ki, sığorta polisi (sığorta sertifikatı) müqavilə sənədidir. Həmin müqaviləyə görə, sığorta hadisəsinin baş verdiyi ölkənin sığortaçısı belə hadisə baş verən zaman sığortalanmış avtonəqliyyat vasitəsinin istismarı nəticəsində vurulan zərərə görə zərərçəkənə sığorta ödənişi verməyi öhdəsinə götürür. Sığorta hadisəsi dedikdə aşağıdakılar başa düşülür:
-üçüncü şəxsə məxsus əmlakın zədələnməsi;
-üçüncü şəxsə məxsus əmlakın məhv olması;
-üçüncü şəxsin ölməsi;
-üçüncü şəxsin şikəst olması.
Üçüncü şəxsin özü sığorta hadisəsinin baş verməsi ilə əlaqədar olaraq, zərərin əvəzinin ödənilməsini (sığorta ödənişi verilməsini) tələb edə bilməz. Belə ki, o, sığorta-hüquq münasibətində subyekt kimi iştirak etmir. Sığortaçı yalnız sığortalanan tərəfin (daşıyıcının, nəqliyyat vasitəsi sahibinin) müraciəti əsasında üçüncü şəxsə (zərərçəkənə) sığorta ödənişi verə bilər.
